
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

340,857,699,688

 1 PROGRAMA CENTRAL
86,139,217,680

 001 PROGRAMA CENTRAL 86,139,217,680

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 46,221,090,181
 100

 200

 500

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

INVERSION   FÍSICA

36,563,958,985

8,055,520,000

415,522,000

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 290

 530

 540

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

22,864,205,208

611,686,174

4,970,141,208

6,823,375,670

1,294,550,725

92,320,000

150,000,000

394,000,000

115,000,000

60,000,000

1,364,200,000

5,760,000,000

120,000,000

131,400,000

209,122,000

1
2
3

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE

PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMAS SUSTANTIVOS
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

86,139,217,680
243,030,955,797

11,687,526,211

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 CONDUCCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL
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Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Jornales
Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Maquinarias Y Equipos

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Seguro Medico
Servicios De Seguro Medico

Capacitación Del Personal Del Estado

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

20,063,931,792
1,041,488,400
1,758,785,016

407,790,782
203,895,392

481,000,000
2,073,800,992
2,141,840,216

117,500,000
156,000,000

144,510,800
567,537,600

1,191,391,584
1,055,935,686
3,864,000,000

93,090,725
1,201,460,000

50,000,000
21,160,000
21,160,000

150,000,000

100,000,000
294,000,000

20,000,000
20,000,000
50,000,000
25,000,000

60,000,000

150,000,000
100,000,000

10,000,000
150,000,000

75,000,000
80,000,000
60,000,000

739,200,000

1,740,000,000
4,020,000,000

120,000,000

36,000,000
76,000,000
19,400,000
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EJERCICIO FISCAL 2024

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

  01

  01

  01

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

46,221,090,181

799,150,000

180,000,000

6,053,825,000

32,885,152,499
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 900
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 800

 200

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

1,000,000,000

186,089,196

799,150,000

180,000,000

600,950,000

5,452,875,000

24,506,260,000

 570

 840

 910

 850

 250

 310

 330

 340

 350

 390

 840

 210

 220

 230

 240

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

ALQUILERES Y DERECHOS

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

75,000,000

1,000,000,000

186,089,196

799,150,000

180,000,000

18,000,000

143,000,000

347,300,000

22,500,000

70,150,000

5,452,875,000

1,332,000,000

660,000,000

956,500,000

8,400,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01
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 06

CONDUCCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO INTEGRAL SOBRE LOS DERECHOS LABORALES

FISCALIZACION A EMPRESAS

ORIENTACION PROFESIONAL E INTERMEDIACION LABORAL

ASISTENCIA PERSONALIZADA Y FORMALIZACION DE LAS MIPYMES
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UN.RES.:
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UN.RES.:
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Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Indemnizaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Transferencias Corrientes Al Sector Externo

Alquiler De Edificios Y Locales

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton
Libros, Revistas Y Periódicos

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Artículos De Plásticos
Bienes De Consumo Varios

Aportes A Instituciones Sin Fines De Lucro

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales

90,200,000
35,750,000
83,172,000

75,000,000

1,000,000,000

186,089,196

799,150,000

180,000,000

18,000,000

40,000,000
22,000,000
75,000,000

6,000,000

30,000,000
257,300,000

60,000,000

15,000,000
7,500,000

15,000,000
5,000,000

15,150,000
5,000,000

30,000,000

5,452,875,000

432,000,000
180,000,000
600,000,000
120,000,000

300,000,000
360,000,000

400,000,000
556,500,000

1,080,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2024

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
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 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 32,885,152,499

 300

 500

 800

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

1,335,000,000

3,515,200,000

3,528,692,499

 250

 260

 280

 330

 340

 360

 530

 540

 570

 840

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

3,257,760,000

8,100,000,000

1,800,000,000

200,000,000

575,000,000

560,000,000

180,000,000

2,135,200,000

1,200,000,000

3,528,692,499
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F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 06 ASISTENCIA PERSONALIZADA Y FORMALIZACION DE LAS MIPYMES
UN.RES.:
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Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Vigilancia

Papel De Escritorio Y Cartón

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Combustibles

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Aportes A Instituciones Sin Fines De Lucro

1,440,000,000
1,080,000,000
4,800,000,000

3,257,760,000

4,800,000,000
400,000,000
600,000,000
800,000,000

1,500,000,000

1,800,000,000

200,000,000

50,000,000
525,000,000

560,000,000

30,000,000
20,000,000

130,000,000

1,000,000,000
135,200,000

1,000,000,000

1,200,000,000

3,528,692,499

Pagina:     3PRILEY03

Hora:
Fecha: 02/11/23

04:14:06

DICTAMEN COM. BIC. DE PRESUPUESTO

  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99

  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2024

Actividad: Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
243,030,955,797

 001 MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL 60,314,314,780

  14 SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

38,427,199,480

 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

25,088,585,683

9,432,160,040

1,042,429,757

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 320

 330

 340

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

12,150,709,233

2,433,240,654

4,314,166,637

4,521,352,762

1,669,116,397

552,000,000

420,000,000

1,839,700,000

763,460,000

1,877,000,040

2,760,000,000

720,000,000

500,000,000

98,000,000

11,000,000

100,000,000

410,530,112
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TOTAL PROGRAMAS SUSTANTIVOS

Org.Fin. Dpt.

 01 GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL
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 264
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 268
 269
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 334

 341
 342
 343
 346

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30

 30

 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30

 035
 035
 035

 035
 035

 035
 035

 035
 035
 035

 035

 035
 035
 035

 035
 035

 035
 035
 035
 035

 035
 035

 035
 035
 035
 035
 035
 035
 035
 035
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 035
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 035
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 035
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 035

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Seguro Medico

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Repuestos Y Accesorios Menores

11,027,596,092
188,443,200
934,669,941

1,683,500,000
749,740,654

300,000,000
4,014,166,637

218,000,000
1,067,447,484
3,235,905,278

1,669,116,397

180,000,000
18,000,000

354,000,000

150,000,000
270,000,000

350,000,000
510,000,000
500,000,000
479,700,000

536,460,000
227,000,000

760,400,000
60,000,000

5,000,000
50,000,000
20,000,000

340,000,000
15,600,000

626,000,040

2,760,000,000

60,000,000
600,000,000

60,000,000

500,000,000

98,000,000

11,000,000

77,200,000
22,800,000

10,300,000
379,581,112

1,619,000
19,030,000
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Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 001 MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

  14

  14

  14

  14

  14

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

38,427,199,480

556,000,000

362,615,300

20,448,500,000

520,000,000

 500

 800

 900

 200

 200

 800

 200

 800

 200

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

2,449,024,000

360,000,000

55,000,000

556,000,000

112,615,300

250,000,000

12,750,000,000

7,698,500,000

520,000,000

 350

 360

 390

 530

 540

 570

 840

 850

 910

 230

 260

 260

 830

 230

 290

 840

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO O PRIVADO 

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

20,000,000

400,000,000

2,899,645

344,950,000

1,901,074,000

203,000,000

300,000,000

60,000,000

55,000,000

456,000,000

100,000,000

112,615,300

250,000,000

600,000,000

12,150,000,000

7,698,500,000

520,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

 03

 04

 05

GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL

SUPERVISIÓN DE CURSOS S/ METOD DE ENSEÑANZA E 
INFRAESTRUCTUR

ACREDITACIÓN DE ESPECIALIDADES

SERVICIOS DE FORMACION Y CAPACITACION

ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO DE TRABAJO

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 351

 361

 394
 399

 534
 536
 537

 541
 542
 543

 579

 841

 851

 910

 232

 266

 266

 839

 232

 292

 842

 30

 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 035

 035

 035
 035

 035
 035
 035

 035
 035
 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

Compuestos Químicos

Combustibles

Herramientas Menores
Bienes De Consumo Varios

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Becas

Transferencias Corrientes Al Sector Externo

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Viáticos Y Movilidad

Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Otras Transferencias Corrientes Al Sector Público O Privado Varias

Viáticos Y Movilidad

Capacitacion Y Formacion Laboral

Aportes A Instituciones Sin Fines De Lucro

20,000,000

400,000,000

1,899,645
1,000,000

82,450,000
22,500,000

240,000,000

148,294,000
31,230,000

1,721,550,000

203,000,000

300,000,000

60,000,000

55,000,000

456,000,000

100,000,000

112,615,300

250,000,000

600,000,000

12,150,000,000

7,698,500,000
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EJERCICIO FISCAL 2024

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 001

 002

MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

INCREMENTO EN LA CALIFICACION DE LA MANO DE OBRA - SNPP 182,716,641,017

  14

  02

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

520,000,000

145,246,849,350
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

62,799,830,142

67,540,535,208

3,793,484,000

 260

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 330

 340

 350

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

36,054,257,148

3,396,990,000

5,975,220,000

16,723,362,994

650,000,000

6,284,135,208

380,000,000

984,000,000

21,520,000,000

2,702,400,000

4,860,000,000

17,610,000,000

13,000,000,000

200,000,000

214,329,000

1,382,915,000

176,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 05

 01

ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO DE TRABAJO

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

UN.RES.:

UN.RES.:

 262
 266

 111
 114

 122
 123
 125

 131
 133

 141
 144
 145

 199

 211
 212
 214

 221
 223

 231
 232

 242
 243
 244
 245

 251

 261
 264
 265
 267
 269

 271

 281
 282

 291

 331
 335

 341
 342

 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30

 30

 30
 30

 30
 30

 035
 035

 036
 036

 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036
 036

 036

 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036

 036
 036
 036
 036

 036

 036
 036
 036
 036
 036

 036

 036
 036

 036

 036
 036

 036
 036

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Sueldos
Aguinaldo

Gastos De Residencia
Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Promociones Y Exposiciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Seguro Medico

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia

Capacitación Del Personal Del Estado

Papel De Escritorio Y Cartón
Libros, Revistas Y Periódicos

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

20,000,000
500,000,000

33,280,852,752
2,773,404,396

144,000,000
2,424,864,000

828,126,000

360,000,000
5,615,220,000

611,000,000
7,590,595,350
8,521,767,644

650,000,000

2,592,000,000
540,917,076

3,151,218,132

230,000,000
150,000,000

150,000,000
834,000,000

6,000,000,000
1,320,000,000
1,000,000,000

13,200,000,000

2,702,400,000

400,000,000
2,700,000,000

40,000,000
100,000,000

1,620,000,000

17,610,000,000

200,000,000
12,800,000,000

200,000,000

201,009,000
13,320,000

201,600,000
1,181,315,000
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EJERCICIO FISCAL 2024

Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 002 INCREMENTO EN LA CALIFICACION DE LA MANO DE OBRA - SNPP

  02

  02

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

145,246,849,350

37,469,791,667

 500

 900

 100

INVERSION   FÍSICA

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

10,863,000,000

250,000,000

37,469,791,667

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 910

 140

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PERSONAL CONTRATADO

1,718,240,000

302,000,000

2,500,000,000

2,400,000,000

3,443,000,000

2,520,000,000

250,000,000

37,469,791,667

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

ACCIONES FORMATIVAS Y DE CAPACITACION LABORAL

UN.RES.:

UN.RES.:

 351

 361
 362

 392

 522

 532
 533
 536
 538

 541
 542
 543

 579

 910

 148

 30

 30
 30

 30

 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30

 30

 036

 036
 036

 036

 036

 036
 036
 036
 036

 036
 036
 036

 036

 036

 036

Compuestos Químicos

Combustibles
Lubricantes

Cubiertas Y Cámaras De Aire

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos Agropecuarios E Industriales
Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Contratación De Pers. Doc. E Instruc. P/Cursos Espec., Por Unid. Tiempo Y Hs Cat

176,000,000

1,627,710,000
90,530,000

302,000,000

2,500,000,000

1,100,000,000
710,000,000
120,000,000
470,000,000

1,126,000,000
350,000,000

1,967,000,000

2,520,000,000

250,000,000

37,469,791,667
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Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
11,687,526,211

 001 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 11,687,526,211

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 11,687,526,211
 800 TRANSFERENCIAS 11,687,526,211

 810 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 11,687,526,211

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2024GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Org.Fin. Dpt.

 01 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES
UN.RES.:

 811  10  142 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Descent. 11,687,526,211
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